
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.  98 

del 28/05/2020 

 

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]        SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 
Oggetto: SOSPENSIONE DEGLI EFFETTI DI CUI ALLA DETERMINA DEL 

DIRETTORE N. 30 DEL 29.01.2020 AVENTE PER OGGETTO: 

“ASSUNZIONE TRAMITE MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA DI 
N. 1 POSIZIONE DIRIGENZIALE A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. 

LGS 165/2001 E S.M.I.” 

 

 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del del 5 febbraio 2020 è 

stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 
 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso. 

 
con Decreto del Presidente n. 2  del 28 gennaio 2020 e con la Deliberazione della 
Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 12 del 29 gennaio 2020,  è 
stato approvato  lo schema di Convenzione tra questi due Enti  per l’impiego 

condiviso delle competenze della Dott.ssa Carla Prina Cerai  dal 1 febbraio 2020 al 
31 maggio 2020  al fine di consentire alla Unione Montana di assicurare la 

necessaria continuità amministrativa nelle more dello svolgimento delle procedure 
della sua sostituzione; 
 

con deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 4 del 02/03/2020 è stato nominato 
direttore dell’Ente la Dott.ssa Carla Prina Cerai; 

 
 



con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 7 gennaio 2020 “Approvazione della 

graduatoria finale della procedura di selezione per la copertura, mediante 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 

165/2001 e s.m.i. di n. 1 posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia” veniva individuata quale vincitrice la 

Dott.ssa Carla Prina Cerai; 

con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 29 gennaio 2020 “Assunzione tramite 

mobilita’ volontaria esterna di n. 1 posizione dirigenziale a tempo pieno ed 

indeterminato dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia ai sensi 

dell’art. 30 del d. lgs 165/2001 e s.m.i.” si disponeva l’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato della Dott.ssa Carla Prina Cerai con decorrenza 1.6.2020; 

Preso atto che in data 10.3.2020 prot. 369 veniva notificato all’ente un ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per l’annullamento previa 

concessione di idonea misura cautelare dell’intera procedura relativa al bando 

pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, mediante passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche ai sensi 

dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di n. 1 posto di dirigente presso l’Ente di 

Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 

Rilevato che in data 2.5.2020 il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte 

(Sezione Prima) ha pubblicato l’ordinanza N. 00266/2020 REG.PROV.CAU.- N. 

00238/2020 REG.RIC con cui fissa  la trattazione di merito del ricorso nell’udienza 

pubblica dell’8 luglio 2020; 

Richiamata la delibera del Consiglio direttivo n. 7 del 25.5.2020 con cui venivano 

forniti i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” – al Direttore e 

precisamente: 

 Di sospendere in sede di autotutela cautelativa gli effetti della 

determinazione dirigenziale n. 30 del 29 gennaio 2020 avente per oggetto: 

“Assunzione tramite mobilita’ volontaria esterna di n. 1 posizione 

dirigenziale a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente di gestione delle Aree 

protette della Valle Sesia ai sensi dell’art. 30 del d. lgs 165/2001 e s.m.i.” 

che disponeva l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato della Dott.ssa 

Carla Prina Cerai con decorrenza 1.6.2020; 

 Di dare atto che tale sospensione opera sino alla conclusione della 

procedura relativa al ricorso stante le decisioni che il TAR Piemonte 

assumerà nel corso dell’udienza pubblica dell’8 luglio 2020; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
 

IL DIRETTORE 

 

visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19; 

visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di 
stabilità 2015); 



richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia n. 7 del 25.5.2020; 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di sospendere in sede di autotutela cautelativa gli effetti della determinazione 

dirigenziale n. 30 del 29 gennaio 2020 avente per oggetto: “Assunzione tramite 

mobilita’ volontaria esterna di n. 1 posizione dirigenziale a tempo pieno ed 
indeterminato dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia ai sensi 
dell’art. 30 del d. lgs 165/2001 e s.m.i.” che disponeva l’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato della Dott.ssa Carla Prina Cerai con decorrenza 1.6.2020; 
 

2. Di dare atto che tale sospensione opera sino alla conclusione della procedura 
relativa al ricorso stante le decisioni che il TAR Piemonte assumerà nel corso 

dell’udienza pubblica dell’8 luglio 2020. 
 

3. Di notificare la  presente all’interessata. 
 

 
Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 

 

 
     IL DIRETTORE 

  Dott.ssa Carla Prina Cerai 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

                            (Dott.ssa Carla Prina Cerai) 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 

normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2020. 

 
Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

 
Varallo, lì ………………….. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              AMMINISTRATIVO 

                        (Dott.ssa Carla Prina Cerai) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIO 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Varallo, lì  

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

          IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Carla Prina Cerai 


